
COPIA

Comune  di San Pietro Vernotico
(Provincia di Brindisi)

DETERMINAZIONE N. 115

Data di registrazione 14/03/2014

OGGETTO: Borse lavoro anno 2014. Presa d' atto delle domande pervenute e approvazione
graduatorie

IL RESPONSABILE DELL' AREA 5

Premesso:

Che con atto deliberativo di Giunta Comunale n. 247 del 03/12/2013 è stato approvato il Progetto 
per nr. 40 “Borse Lavoro” rivolto a soggetti adulti in condizione di debolezza sociale, della durata 
di mesi sei per ciascun borsista tirocinante, attuato con fondi comunali per una spesa complessiva 
impegnata,  in  via  presuntiva  massima,  nella  misura  di  €  107.400,00  e  così  di  seguito  meglio 
descritte:

• N° 8 (otto) borse lavoro dell'importo mensile pari ad € 400,00, per cittadini adulti 
con almeno un figlio minore (genitori singoli in famiglie monogenitoriali);

• N° 12 ( dodici) borse lavoro dell'importo mensile pari ad € 400,00, per cittadini 
adulti  di  età  non superiore  a  cinquant’anni  appartenenti  a  nuclei  familiari  con la 
presenza di almeno n. 2 figli minori;

• N° 5 (cinque) borse lavoro dell'importo mensile pari  ad € 400,00, per cittadini 
adulti di età compresa tra cinquanta e sessant’anni che vivono da soli ;

• N° 2 (due) borse lavoro dell'importo mensile pari ad € 400,00, per soggetti adulti 
appartenenti  a nuclei  familiari  in cui uno dei coniugi  sia detenuto o in favore di 
soggetti sottoposti a misure alternative alla detenzione;

• N° 3 (tre) borse lavoro dell'importo mensile pari ad € 400,00, per cittadini adulti, di 
età compresa tra i 50 e i 64 anni che abbiano perso il posto di lavoro (licenziati) nel 
corso del l'anno 2012 o 2013, che stiano tutt'ora in stato di disoccupazione e non 

 Determina n. 115 /Area 5 del  14/03/2014   -  pag. 1 di 6



COPIA

siano  destinatari  di  erogazioni  previsti  dal  sistema  degli  ammortizzatori  sociali 
vigenti;

• N° 7 (sette) borse lavoro dell'importo mensile pari ad € 500,00, per giovani di età 
compresa tra i 18 ed i 35 anni in possesso di diploma di scuola media superiore;

• N° 3 (tre) borse lavoro dell'importo mensile pari ad € 600,00, per giovani di età 
compresa tra i 22 e i 35 anni in possesso di diploma di laurea ;

Che in data 19/12/2013 sono stati pubblicati gli avvisi pubblici:
1. contenente  le  modalità  di  presentazione  delle  istanze  per  la  formulazione  delle 

relative  graduatorie,  invitando  i  cittadini  interessati  a  produrre  domanda  di 
partecipazione entro le ore 12,00 del 10 gennaio 2014, mediante compilazione di 
appositi moduli opportunamente predisposti dall'Ufficio Servizi Sociali ed integrati 
della necessaria altra documentazione;

2. contenente le  modalità  di  presentazione delle manifestazioni  di  interesse da parte 
delle ditte, interessate ad ospitare i cittadini da avviare in borsa lavoro , mediante 
compilazione  di  appositi  moduli  opportunamente  predisposti  dall'Ufficio  Servizi 
Sociali, da far pervenire al protocollo generale dell'Ente entro il 17 gennaio 2014;

CONSIDERATO: 

Che alla scadenza del termine fissato risultano acquisite al Protocollo Generale dell'Ente:
• nr.  41 manifestazioni  di  interesse  da parte  di  imprese  e  cooperative  mentre,  in  data 
successiva ne sono state acquisite ulteriori n. 4 ;
• nr. 206 istanze di partecipazione al Progetto Borse Lavoro  di cui una annullata  su 
espressa richiesta dell' interessata e nr. 8 istanze annullate perché pervenute prive di alcuno 
dei requisiti richiesti dal bando e senza nessuna espressione di scelta per una delle categorie 
previste per la partecipazione alla formazione delle graduatorie;

Che con deliberazione di G.C. n. 42 del 13/03/2014, in considerazione delle numerose domande di 
partecipazione  pervenute,  è  stato  disposto  di  integrare  la  deliberazione  di  G.C.  n.  247  del  3 
dicembre 2013 “Progetto borse lavoro anno 2013/2014. Direttive” come in appresso: 

1. Aumentare di 4 unità il numero complessivo delle borse lavoro, assegnandole alle 
seguenti categorie:

a) N. 1 borsa lavoro da € 400 mensile in favore dei nuclei monogenitoriali con 
figli minori;
b) N. 2 borse lavoro da € 400 mensile in favore di famiglie con almeno due figli 
minori;
c) N. 1 borsa lavoro da € 500 mensile in favore di giovani di età compresa tra i 
18 ed i 35 anni in possesso del diploma di scuola media superiore;

2.  Stabilire  che,  fatto  salvo  quanto  già  previsto  in  ordine  alle  borse  lavoro 
eventualmente  non  assegnate  ai  richiedenti  in  possesso  del  diploma  di  laurea,  le 
eventuali  eccedenze sulle  altre  categorie  di borse siano attribuite  alla  categoria  dei 
“Cittadini di età compresa tra 50 e 60 anni di età che vivono soli”;
3. dare  atto  che  la  maggiore  spesa  di  €  10.200,00  trova  capienza  nel  capitolo 

 Determina n. 115 /Area 5 del  14/03/2014   -  pag. 2 di 6



COPIA

5568/1100405 del bilancio 2014; 
TUTTO CIO’ PREMESSO:
TENUTO CONTO 
Che nel rispetto dei criteri enunciati nei disposti delle su richiamate deliberazioni n.247/2013 e n. 
42/2014 e del punteggio spettante ad ogni candidato, sono state formulate le relative graduatorie, 
allegate al presente atto sotto le lettere D), E), F), G) H), I) e L) ne formano parte integrante e  
sostanziale;

RITENUTO di  dover  procedere  all’approvazione  delle  graduatorie  per  nr.  44  “Borse  Lavoro 
rivolte  a  soggetti  adulti  in  condizione  di  debolezza  sociale”  giuste  deliberazioni  di  G.C. 
Nn°247/2013 e 42/2014 ;
Visto il decreto del Ministero dell'Interno del 13/02/2014 che ha differito al 30/04/2014 il termine 
per l' approvazione del bilancio di previsione 2014;
Visto il D.Lgs. n.267/2000;

DETERMINA

1) Di prendere atto ed approvare i seguenti elenchi allegati al presente atto sotto la
- lettera A) elenco di tutte le manifestazioni di interesse prodotte dalle  ditte interessate 
acquisite al protocollo generale dell'ente dando atto, che per l'inserimento presso le ditte, 
dei cittadini da avviare in borsa lavoro, si darà precedenza alle ditte che hanno manifestato 
la loro disponibilità entro i termini fissati dall'avviso pubblico, ed in subordine, se ne ricorre 
la necessità per l'Ente, alle altre ditte;
- lettera B) elenco di tutte le istanze di partecipazione al Progetto Borse Lavoro pervenute 
nei termini fissati dal relativo avviso pubblico ed acquisite al protocollo generale dell'ente ;
- lettera C) elenco delle istanze di partecipazione al  Progetto Borse Lavoro che, se pur 
pervenute nei termini fissati dal relativo avviso pubblico ed acquisite al protocollo generale 
dell'ente, sono state annullate in quanto pervenute senza nessuna espressione di scelta per 
una delle categorie previste per la partecipazione alla formazione delle graduatorie;

2) Di approvare le graduatorie , che si allegano al presente atto per costituirne parte integrante e 
sostanziale come di seguito riportate:

o lettera  "D" Graduatoria  Borse  Lavoro  per  “cittadini  adulti  appartenenti  a 
nuclei familiari mono genitoriali con la presenza di almeno un figlio minore”;
o lettera  “E” Graduatoria  Borse  Lavoro  per  “cittadini  adulti  appartenenti  a 
nuclei familiari con la presenza di almeno due figli minori”;
o lettera “F” Graduatoria Borse Lavoro per “cittadini adulti di età compresa tra 
cinquanta e sessant'anni che vivono da soli”;
o lettera  “G” Graduatoria  Borse  Lavoro  per  “soggetti  adulti  appartenenti  a 
nuclei  familiari  in  cui  uno  dei  coniugi  sia  detenuto  o  in  favore  di  soggetti 
sottoposti a misure alternative alla detenzione”,
o lettera  “H” Graduatoria  Borse  Lavoro  per  “  per  cittadini  adulti,  di  età 
compresa tra i 50 e i 64 anni che abbiano perso il posto di lavoro (licenziati) nel 

 Determina n. 115 /Area 5 del  14/03/2014   -  pag. 3 di 6



COPIA

corso del l'anno 2012 o 2013, che stiano tutt'ora in stato di disoccupazione e non 
siano destinatari  di erogazioni previsti dal sistema degli  ammortizzatori  sociali 
vigenti”;
o lettera “I” Graduatoria Borse Lavoro per “giovani di età compresa tra i 18 e i 
35 anni in possesso di diploma di Scuola Media Superiore”;
o lettera “L” Graduatoria Borse Lavoro per “giovani di età compresa tra i 22 e i 
35 anni in possesso di diploma di Laurea”;

3) Dare atto che, a seguito di istruttoria svolta, per le seguenti categorie:

• “per soggetti adulti appartenenti a nuclei familiari in cui uno dei coniugi sia detenuto o in 
favore di soggetti sottoposti a misure alternative alla detenzione”;

• “per cittadini adulti, di età compresa tra i 50 e i 64 anni che abbiano perso il posto di lavoro 
(licenziati) nel corso del l'anno 2012 o 2013, che stiano tutt'ora in stato di disoccupazione e 
non siano destinatari di erogazioni previsti dal sistema degli ammortizzatori sociali vigenti”

risultano complessivamente  n.2 borsa lavoro (n.1 per  ognuna)  in  esubero rispetto  alle  richieste 
pervenute, e che pertanto queste - in virtù del disposto della succitata delibera di G.C. n. 42/2014 - 
andranno a  confluire  nel  numero  delle  borse da  assegnare  in  favore  dei  richiedenti  di  cui  alla 
categoria 

• “Per cittadini adulti di età compresa tra cinquanta e sessant’anni che vivono da soli” che 
passano da un numero di 5 (cinque) ad un numero di 7 (sette);

4)  Di  acquisire,  prima  di  procedere  all'attivazione  delle  borse  in  oggetto,  la  dichiarazione  di 
opzione in favore di uno solo dei diversi  componenti  la  stessa famiglia  anagrafica che si  sono 
utilmente collocati in graduatoria;

5) Di procedere, previa comunicazione ai soggetti interessati, a pubblico sorteggio tra i concorrenti 
che si sono utilmente collocati in graduatoria totalizzando uguale punteggio e che non rientrano tutti 
nelle borse lavoro da assegnare, dando atto che l'ordine con cui i candidati verranno sorteggiati, 
costituirà utile collocazione degli stessi nella graduatoria, anche in caso ricorresse la necessità di 
uno scorrimento della stessa. 

6) Dare atto che la presuntiva spesa complessiva di Euro 117.600,00 ha trovato copertura con gli 
impegni di spesa assunti con atto deliberativo di G.C. n. 247/2013 e 42 /2014.

          

Lì 14/03/2014
 IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

f.to Dott.ssa Maria Beatrice D'ALESSANDRO

 Determina n. 115 /Area 5 del  14/03/2014   -  pag. 4 di 6



COPIA

Visto si attesta la regolarità contabile  e la copertura finanziaria della determinazione di cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. - D.Lgs. 18 
agosto 2000 n. 267.

Impegni di Spesa
Num. Anno Capitolo Descrizione Importo Num.Imp Sub_Imp.

 L'Istruttore
Dott.ssa Fabiola SIMONE

San Pietro V.co, li  14/03/2014

 Il Responsabile del Settore Finanziario
f.to Dott.ssa Fabiola SIMONE

 Determina n. 115 /Area 5 del  14/03/2014   -  pag. 5 di 6



COPIA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 338

Il sottoscritto  Segretario  Generale,  su conforme attestazione del Messo Comunale,  certifica che 
copia della presente determinazione è stata pubblicata all'albo pretorio il giorno  14/03/2014 e vi 
rimarrà per 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art.124, 1° comma del D.Lgs. N. 267 del 18/08/2000.

Dalla sede Municipale, addì 14/03/2014

IL MESSO COMUNALE

f.to Augusto PENNETTA

 Segretario Generale

f.to Dott.ssa Francesca ZIPPO

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo

San Pietro V.co, 17/03/2014
______________________

 Determina n. 115 /Area 5 del  14/03/2014   -  pag. 6 di 6


































































